& mentum vestitum est barba cana. Alter inquit: Ca- A pilli mei simul cum egressus sum utero matris meae cre- verunt: post viginti quatuor annos demum erupit barba: quae cum eadem assequetur, quam nunc capilli habent, aetatem, eundem quoque colorem fortietur. Rex argu- tiam utriusque laudans, remisit honeste expeditos Cuspin.

Cum gravissima essent dissidia apud Anglos, inter Edo- vardum IV. & Henricum VI. quem Edovardus regno Angliae de- turbavit, posteros: & Richardus, Edovardi frater, nepo- tibus interfectis, regnum secessit invasisset: contra cum conspiratio facta est, inter Elizabetham viduam Edovardi, & Margaritam matrem Henrici VI. Eaque conspiratio per Ludovicum natione Vvalum, utriusque Reginae Medicum, facile processit. Margarita enim cognita caede filiorum Edovardi, cepit bene sperare de fortuna filii sui Henrici, si illi filia Edovardi Elizabetha natu major daretur in matrimonium: & Henrici VI. & Edovardi sanguis per affinitatem mitteretur. Idque consilium aperuit Ludovico Medico, eumque oravit, ut cum Regina vidua Edovardi ea de re secreto ageret, Hac enim ratione Ricardum, ut patriae hostem, facile a regno deturbari posse. Ludovici- cus absque mora Reginae convenit, ac rem non ut mandata- tam sibi, sed tanquam ab se excogitatum narrat. Placuit consilium Reginae, adeo ut iusserit Ludovicum ad Margari- tam adire, quae Londini morabatur, atque verbis suis promittere, se daturum operam: quod omnes amici Edovardi viri sui, partes Henrici ejus filii sequerentur, si modo ille viviret, se post adeptum regnum daturum in matrimonium Elizabetham filiam, aut Caeciliam aetate minorem, si illa prius moreretur, quam ipse potiretur regno. Ludovici- cus actum officio sanctus, inter mulieres facile negotium confecit. Staturum inde Principes Ricardi ferocitatem peros- in societatem pertraxere, & Henrico exuli consilia sua detexere. Henricus Caroli IX. Francorum Regis subsidio acie Ricardum vicit, regnoque potius Elizabetham duxit. Polydor. l. 25.

Cum Florentini missis Legatis non semel frustra de mitem- dis auxiliis adversus Philippum Vicecomitem Mediolanen- sem Venetos sollicitasset: tandem Nicolaus Ufanus ultro Venetias profectus, patrum tamen consensu, & in con- spectum Ducis, Senatque Veneti introductus, enumeratis cladibus Florentini populi, & egestate ararii, alienatione- nisuper animorum vicinorum: novissime addidit, Nos, quandoquidem a vobis repellimur, Philippum Regem facim- us. Vos postea Caesarem vel inviti facietis. Ea verba cum indignantis, & praecipue consilium capientis esse viderentur, inflexerunt tandem Venetorum animos: factuque contra Philippum cum Florentino populo ictum est, Ann. 1425. Bar- cell. l. 1. Belli Hispanici.

Franciscus Marchesius Jureconsultus a Genuensibus ad Galeacium Mediolanensem Ducem orator missus, cum diffi- cilem ad eum haberet aditum, die S. Joannis Galeacio munus basilicæ herbæ vas plenum misit. Dux Francicum statim ac- civit, ut misis herbæ causis intelligeret, Franciscus omnis- sis, quæ a Genuensibus mandata erant, paucis explicavit: Ego, Princeps Genuensium ad te orator veni: quorum ingenia ba- silicæ herbæ perfimilia sunt: leviter tacta, suavem perfundunt odorem: contrita, scorpionibus procreant. Hac parabola adeo Principis animum permovit, ut qui antea nullis flectebatur rationibus, tum æquas aures in posterum præberet. Fulgof. l. 8. cap. 10.

\* HEROGLYPHICA PRUDENTIÆ.

D Formicam prudentiæ Hieroglyphicum faciebant, quia me- mor hyemis cibaria comparat, & recondit, & cellas promptua- rias facit, semina interim ne nascantur morfu fecat, abrofaque condita: ne rursus in fruges exeat & terra, atque inutilia inde sic ad usum alimenti fiant. Pier. Pal. l. 8. pag. 68. F.

Serpens etiam prudentiæ est hieroglyphicum. Nam & asser- toris nostri dictum est, admonentis: Nos esse debere pruden- tes, sicut serpentes. Idem l. 16. pag. 284. F.

Neque desunt, qui Gorgonis caput pro Minervæ pectore statutum, prudentiæ signum esse contendunt, quæ locum ha- bet in pectore, quæ qui præditi sunt, facile eos confundere, vel imperitiæ redarguere, taxosque quodammodo reddere, ubi adhibuerit, possint. Idem l. 16. pag. 154. F.

\* Psalmus. Psalterium.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

P Salmus vox est Hebræa, significans Cantum, Oden, Hym- num, etiam in laudem Dei non referantur, unde de profanis cantionibus, & quæ ad quodcumque musicum instru- mentum recitantur, etiam ascribunt.

Apud Ecclesiasticos autem Scriptores Psalmus intelligitur carmen sacrum, sive Dei laus metricè scripta, sive fole ore, sive instrumento decantata.

Psalterium autem erat Instrumentum, ut Euthymius opi- natur: quod mulcendo gregi serviebat, quamvis David ejus usum sapienter ad Dei cultum transfulerit, cantoresque infli- tuerit: quod primum fecit in translatione Aræ ex domo Obe- dedom. 1. Paralip. c. 15.

Quale autem fuerit instru- mentum, non constat apud omnes. Josephus xii. Organos habuisse tradit: Hilarius, Basilus, & alii, omnium vocant Organorum musicorum rectissimum. Hieronymus de achardum facit, & superioris parte pulsari fo- lere: unde Scriptura sapius, Psalterii decem chordarum me- minit. Apud Romanos probro datum, si quis uteretur Psalte- rio, ait Quintilianus.

Quin apud Paulum Jureconsultum ff. l. 5. Tit. de injur. Psal- terium ad canticum transivit, quod in alterius infamiam com- positum publicè cantatur.

PSALMORUM AUCTOR.

Psalmorum, prout in Scripturis Canonicis recensetur, au- ctor est Spiritus Sanctus, nempe primarius. Scripsit eisdem Rex, & Propheta David. Neque enim alium ejus rei au- ctorem agnoscit Ecclesia, aut Scriptura, Psalmorum quam David. Quamvis fieri potuerit, ut aliquos didicerit, & ab aliis digessit fortassis materia in Psalmos congestit, ut Cajetan placet, vel aliis ipse tradiderit, ut concentum, & modulationem componeret. Lege Cantiprat. 4. Hypo- typ. cap. ult.

Narrat Sixtus, Anabaptistas negare David auctorem Psal- morum, ullumve virum sanctum, aut scriptores divinitus, sed post Christi adventum vulgatos a recentioribus Judo- rum magistris. In illis autem contineri diras, & imprecatio- nes in Christum, & Christianos, ut habeant Hebræi solatium captivitatis, istas in Synagogis cantilanas usurpando, & ho- G stibus imprecando.

LIBER.

Unicus est Psalmorum liber, ut adnotat August. in psal- ult. faveo Inferiptio Sepher Thehillini. Liber Psalmorum, & receptus ab Ecclesia numerus 22. Librorum tantum Veteris Testamenti: juxta numerum 24. litterarum Alphabeti He- braici.

Canonicum, & sacrum librum esse, Concilia, Patresque, & omnes Canonicorum, & sacrorum librorum Catalogi do- cent: sed & Christus ipse Matr. 22. 43. Apostoli omnes Ad. 1. 16. c. 4. 25. S. Paulus Hebr. 4. 7. dum citant aliquos ex Psalmis, Auctorem in spiritu locutum dicunt, vel Spiritum Sanctum per os ejus: postremo etiam David de semetipso dixit. 2. Reg. 23. 2. Spiritus Domini locutus est per me, & sermo ejus per linguam meam.

Philast. de Hæres. c. 78. ait, Manichæos, Gnosticos, Nico- laitas affirmasse, David humanæ cantionis, ac secularis rei conscriptorem extitisse.

Refert quoque Euseb. l. 7. Hist. c. 26. ab Antiocheno Con- cilio damnatum Paulum Samofatenum, inter alia, quod Psal- mos, qui in Dominum nostrum Jesum Christum dicebantur, cessare fecisset, vel neutericos, & nuper inventos in semetip- sum vero compositos diebus Paschæ in medio Ecclesiæ à mu- lieribus cantari præcepisset.

NUMERUS.

Constat liber Psalmorum ex centum, & quinquaginta: cujus numeri mysticas venantur causas Doctores; ut Trinitatis, ob tres quinquagenarios, Hieronymus, Au- gustinus, Remigius, Lombardus; ob Fidem, Spem, Charitatem, per quos obtineamus Jubilæum, Rupertus: ob status potentiam, Jurisurum, Beatorum, B. Tho- mas: unde primus Quinquagesimum definit in psalmum Miserere, &c. Secundus finis misericordiam, & Judi- cium: Tertius finis est, Omnis spiritus laudet Dominum. Ob totidem dies, quibus per pluviam diluvis mundus expiatus est, Cassiod. Lege Petrum Bungum de Mysteriis numerorum.

Inter

Interpres autem LXX. unum addunt Psalmum supra cen- A tesimum quinquagesimum, cujus præter Athanasium ne- mo meminit. Recenset eundem Lorin. in præludis suis in Psalm.

METRUM.

Metricè Psalmos compositos, opinio communis est, sicut & nonnullam partem Job, Threnos, & omnia fere Scripturarum Cantica, quod constat S. Hier. epist. 103. l. 106. 113. 117. 120. & 155. & præfat. in Chron. Euseb. ex Joseph. 10. Antiq. 7. Philone librum in Psalm. 118. v. 2. Marimus Psidior. Hieronymi Scholias tes ait, se in Job de- prehensisse versus hexametros: sed agens de illis, qui sunt in Psalmis, & Operibus Salomonis, negat pedum regulis, ut fit apud Græcos. Latinoque, coarctati, & incedere, sed eo excur- rere, modo quo apud Hebræos, quæ vocant soluta, denique non tam syllabarum, quam temporum rationem haberi. Eadem Eubugimi præfatis in Psalmos opinio, etiam de aliis non tantum de Psalmis.

Cantipratensis 4. Hypotyposen cap. ult. videtur Hebræos ap- probare, negantes Carmina, & concedentes rythmum solum B in fine periodorum vel membrorum.

Andreas Masius in c. 10. Fofue vers. 11. ex libro Sepherim, colligit adhuc Hieronymi fasculo cognitam Poefin Scriptura- rum: jam ignorari: est aliquid futipicere per notationem affec- tum, quam explicat. Eandem fateur ignorantiam Bellarm. in Infit. ling. Heb. part. 3. c. ult. Ludov. Lufitanus Quæst. de carn. David. Alphonf. Mendoza in Globo ling. Sanct. l. 9. c. 1. & alii.

Augustini Epist. 131. ad Memoriam, hæc est ista de referentia: Quibus, inquit, numeris consistant versus Davidici, non scripsi, quia nescio. Neque enim ex Hebræa lingua, quam ignoro, potuit etiam numerus Interpres exprimeri, ne metri necessitate, ab interpretandi veritate amplius, quam ratio sententiarum sinebat, digredi cogere: certis tamen eos con- stare numeris, credo illis, qui eam linguam probè callent. Amavimus ille vir sanctus musicam piam, & in ea studia non magis ipse, quam ullus alius auctor accendit.

SCOPIUS.

Greg. Nyffen. trad. 1. in Psalm. c. 4. l. 6. ex multis Psalmorum locis demonstrat scopum hujus libri esse virtutem, & viam ad felicitatem, quæ consistit in Deo.

Hilarius Prolog. in Psal. docet, totum illud, quod in psalmis est, ad cognitionem adventus Dom. N. Jesu Christi, & corporationis, Passionis, & Resurrectionis nostræ quoque gloriæ, virtutemque referri. Hanc etiam ait esse clavem David, de qua in Apocalypsi agitur, nempe quod Christus ad- venter suo, implendo quæ de ipso prædicta erant, Psalmos referavit, atque ita idem, qui iuxta David dicitur, solverit si- gnacula libri ipsius.